cipibus hujus mundi : sed tibi singulariter ex dominio naturæ debeo quidquid sum, et ex officio amicitiae quidquid possum. » Hinc colligitur, Nicolaum ex Campania, quæ Henrici dominio subiacebat, ortum fuisse : sed lapsus ejus causam non aliunde quam ex gloriola et superbia, quæ plerosque dementat, repetendam. Sane Henrico Campaniæ seu Trecensium comiti eum addictissimum fuisse intelligitur ex duabus Nicolai ad comitem epistolis : quarum una, qua sermones suos ei dedicat, editos in tomo tertio Bibliothecæ Cisterciensis, inscripta est « singulari domino et benefactori suo Henrico, » etc., altera eidem « serenissimo principi et charissimo domino suo, » qualis exstat in tomo secundo Baluziano, ubi hæc verba : « Mitto Sublimitati tuæ quasdam epistolas, quas ad dominum papam, et cancellarium, aliosque personatos viros, intra hoc biennium memini aliquanto studiosus dedicasse. » Verum ejusdem principis auctoritate abusus videtur ex epistola 59 Arnulfi Lexoviensis « ad Nicolaum monachum de monasterio Arramato » (Arremaro legendum est), qua in epistola agitur de quodam malæ frugis canonico, Nicolai discipulo, quem Nicolaus ait se « in ulteriorem gratiam » recepisse pro intercessione Arnulfi, quam iste negat.

LII. Ex his omnibus apparet quis fuerit Nicolai genius; nempe vanus, inconstans, inquietus, de qualibus vix unquam quidquam boni sperare liceat. Cæterum qualis ejus exitus fuerit ignoramus. Superest ut, quod superius pollicitus sum, hoc loco in specimen exhibeam fragmentum sancti Bernardi sermonis primi, Gallice redditi in vetusto Patrum Fuliensium Parisiensium exemplari, cujus hic titulus atque hoc initium est :

CI ENCOMENCENT LI SERMON SAINT BERNAVY

KIL FAIT DE LAVENT ET LES ALTRES FESTES PARMILAN.

1. Nos faisons ui, chier freire, len comencement de lavent, cuy nons est assiez renomiez et conuiz al monde, si cum sunt li nom des autres sollempneitez, mais li raisons del nom nen est mies par aventure si conue. Car li chaitif fild'Adam nen ont cure de veriteit, ne de celes choses ka lor salveteit apartienent, anz quierent... les choses... faillanz et trespessauls. A quel gent... nos semblans... les homes de ceste generation, ou a quei gent evverons nos ceos cui nos veons estre si ahers et si enracineiz ens terriens solaz, et ens corporeiens kil repartir ne sen puyent? Certes semblant sunt a ceos ki plongiet sunt en ancune grant aue, et ki en peril sunt de noier. Tu varoyes kil ceos tienent, kes tienent, ne kil par nule raison ne vuelent deuverpir ceu ou il primier puyent mettre lor mains quels chose ke ce soit, ancor soit ceu tels choses ke ne lor puist niant aidier, si cum sunt racines derbes ou autres tels choses. Et si ancune gent vienent a ols por ols asoscor, si plongent ensemble ols ceos kil puyent aggrappeir ensi kil a ols nen a ceos ne puyent faire nule ajué. Ensi perissent li chaitif en ceste grant mer ke si es large, quant il les choses ki perissent ensevent et les estaules layent aleir, dont il poroyent estre delivreit del peril ou il sunt... prennoyent et salveir lor airmes. Car de la veriteit est dit, et ne mies de la vaniteit. Vos la conssereiz, et ele vos deliverat. Mais vos, chier freire, a cuy Deus revelet, si cum a ceos ki petit sunt celes choses, ke receleis sunt as saige et as senneiz, vos soiez entenduit cus encenousement envor celes choses, ke vrayement apartienent a votre salveteit : et si penseiz di merrement a la raison de cest avenement, quareiz et encerchiez ki cest soit ki vient, et dont il vient, ou il vient, et por kai il vient, quant il vient, et par quel voie il vient. Certes molt fait aloeir ceste curiositeit, et molt est saine. Car tote sainte Eglise ne celebreroit mies si devotement cest avenement, saucuens grant Sacrement ne estoit en lui receleiz.

2. Tot a premiers sesvu... dez ensemble la postle ka as cest avenement est tox enbahy, etc.

3. Por Deus, chier freire, fuyez orgoil, et forment lo fuyez. Orgoilz est commencement de tox pechiez, ki si hisnelement abateit en parmenant... Luciferum, ki reluisoit plus cler ke totes les estoiles, ki un engele ne muat mies en diaule, mais nes lo prince des Engeles, qui aparmemes ot envie de lomme, et si mist en lui la felonie, kil avoit conceut en lui mismes, quant il li semonut kil seroit si cum Deus saichanz bien et

mal, sil maingievet de larbre ki defenduz li estoit. Chaitif malaurous ke promes tu, cum ce soit ke li Fils del haltisme ait la cleif de science. Anz est il mismes li cleif David qui clot, et nuls ne avuret. En lui sunt reponuit tuit li tressor de sapience et de science. Embleras les tu dons por doneir a lomme. Or puez veor ke menteires est cist et ses peires selonc la sentence de nostre Signor. Il fut menteires quant il dist kil semblanz seroit al haltisme : et peires fust de la menzonge, quant il lenvelimeie semence de la falseteit gittat assi.. en lomme, quant il dit quil seroient si cum Deus. Et tu assi o tu homme tu vois lo lairon, et si cours ensemble lui. Vos avez oit, chier freirè, ceu cum leist anuit en Y saie la profete, lai ou nostre Sires dist, Li prince de ton peule sunt inobedient et compaignon de lairons.

4. Por veriteit nostre Prince furent inobedient et compaignons de lairons. Cest Adam et Eve ki furent li encomencement de nostre lignieie, ki par lo consoil del serpent, mais del diaule par lo serpent vorrent malement traire en ols ceu kapartient solement al Fil de Deus. Nen a ceste fieie ne mist mies li seires en respit la torture cum faisoit al fil. Car li Peires aiment lo Fil, anz lo venut aparmemes assi de lome, et si apoestet sor noz tox sa... Car nos pechames tuit en Adam; et en lui receumes tuit la sentence de damnation. Et ke feroit li Fil... il por luy avengier veoit si enmeut lo Peire kil a nule creature nen espargnievet, assi cum il desist. Por mi pert mes (Peires) tottes ses creatures. Li premiers Engeles se volt eslever a ma haltesee, et si et grant compaignie ki a lui consentit : mais li amors ke li Peires al vers mi prist a parmemes venjance de luy, ensi kil luy et tox les siens ferit de cruyer chastement : et de plais ke saneie ne puet estre. La science ke meye est ausi volt ausi entrepenre li hom : ei il de lui nen ot mies assi pitiet, ne ne lespargnat sesoils. At dons Deus cure des beestes? Il n'en avoit fait mais ke dous nobles creatures ke resnaules estoient, et ka dovoient estre bienaurouses, cest Lengele et lomme. Mais por mi at parduit une grant partie dengeles et tox les homes. Donkes por ceu kil saichent ke ju aime ausi le Peire, si est droiz quil rezoivet parmi ceos quil at parduit assi cum en une maniere parmi. Si por mi est leveiz cist tempex, si cum dist Jonas, prenneiz me, et si me gittiez en la meir. Tuit ont de mi envie : mais ju envois, et si me demosterray teil a ols, ke tuit cil qui lor envis acouseront et ensevre me vorront, seront bien aureit, etc.